AV. FERNADES LIMA, 1560, FAROL, MACEIÓ – AL

         (82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2025

Agência de Leilões Freire, através de seu leiloeiro oficial, Sr. Alexandre Almeida de Souza e Silva,

portador do CPF: 013.133.084-55 e devidamente matriculado na Junta Comercial do Estado de

Alagoas, sob o nº 2057, faz saber a quem possa interessar que no dia 13 de junho de 2025, as 10:00h

no auditório da Agência de Leilões Freire, situada à Av. Fernandes Lima, 1560, Farol, Maceió - AL,

levará a Leilão Público, diversos equipamentos, veículos e sucatas inservíveis ao uso das empresas

AMORIM BARRETO ENGENHARIA LTDA e ATALAIA MINERAÇÃO INDUSTRIA E

COMERCIO LTDA, conforme autorização via contrato assinado por suas Diretorias, destinado à

venda dos bens componentes deste EDITAL, ANEXO I,  no estado em que se encontram. O

presente certame reger-se-á pelas normas e dispositivos do Dec. Lei 21.981/32 e em conformidade

com a IN DREI nº 52/202022, devendo os interessados obter informações junto ao Leiloeiro Oficial

o Sr. ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA E SILVA (82) 3223-5212 / (82) 98112-7252  ou

pelo site www.leiloesfreire.com.br.

OBJETO DO LEILÃO

Constitui objeto do presente leilão, a venda de bens inservíveis, ao uso das empresas AMORIM

BARRETO ENGENHARIA LTDA e ATALAIA MINERAÇÃO INDUSTRIA E COMERCIO

LTDA, no estado em que se encontram e serão vendidos pela melhor oferta, não inferior aos preços

dos lances mínimos em Leilão Público os seguintes itens: ANEXO I.

LANCE MÍNIMO

Os lances mínimos indicados acima foram estabelecidos pela DIRETORIA das referidas empresas.

Só serão admitidos lances de valor igual ou superior ao indicado para o referido lote;

Na hipótese de propostas inferiores aos lances iniciais, dos itens constantes neste edital, será

acolhida tal oferta e levada à apreciação da Diretoria, onde a mesma poderá ou não, aceitar. No caso

de deferimento, valerão as regras constantes no decorrer do Edital.

DISPOSIÇÕES GERAIS

O Leilão será conduzido pelo Leiloeiro Público Oficial ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA E

SILVA, Matriculado na JUCEAL (Junta Comercial do Estado de Alagoas), sob o nº 2057 e iniciará

de modo on line, a partir do dia da primeira publicação, finalizando-se no dia 21 de fevereiro de

2025, de forma presencial e on line, simultaneamente.

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br
http://www.leiloesfreire.com.br/

AV. FERNADES LIMA, 1560, FAROL, MACEIÓ – AL

         (82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, o presente Edital em resumo, foi divulgado

em jornais de grande circulação, folders, redes sociais e no site da Agência de Leilões Freire,

www.leiloesfreire.com.br.

O Certame ocorrerá de forma PRESENCIAL e ONLINE.

Na hipótese de leilão presencial concomitantemente com leilão on line, os lances oferecidos on-line

serão confirmados e apresentados pelo leiloeiro, no ato do Leilão presencial, juntamente com os

lances presenciais obtidos. Fica estabelecido que, ao proponente de lances on line não serão

conferidos quaisquer direitos nas seguintes hipóteses, sejam quais forem os motivos: (I) eventual

recusa do lance pelo leiloeiro oficial; (II) quedas ou falhas no sistema, na conexão de internet, linha

telefônica ou outras ocorrências, tendo em vista que tais meios são apenas facilitadores de oferta,

com os riscos inerentes à ocorrência de eventuais falhas ou impossibilidades técnicas, imprevisões e

intempéries, os quais são assumidos exclusivamente pelo proponente interessado ao optar por esta

forma de participação, não sendo cabível qualquer reclamação ao VENDEDOR a esse respeito.

A duração do leilão ficará a critério do leiloeiro e terá o tempo necessário para que todos que

desejarem tenha oportunidade de oferecerem seus lances.

Os bens descritos acima no presente edital serão leiloados no estado em que se encontram não

cabendo a COMITENTE qualquer responsabilidade quanto a consertos e transportes, de modo que

todas as despesas decorrentes da retirada dos bens arrematados correrão por conta do licitante, o

qual se responsabilizará por toda sua equipe bem como sua respectiva segurança.

Os itens serão entregues a partir do dia 24 de fevereiro, do corrente ano, após sua quitação e em

horário comercial, mediante a agendamento.

DO PAGAMENTO

O arrematante pagará o preço do bem arrematado à vista, tendo obrigatoriamente que pagar uma

caução de 20% (vinte por cento) no ato, em dinheiro ou transferência eletrônica e integralizar o

restante em até 02 (dois) dias úteis após a realização leilão, no escritório do leiloeiro ou conta

fornecida pelo mesmo. A não integralização, bem como a desistência do lote, o licitante perderá a

caução paga e não terá direito a qualquer reclamação posterior.

O lote pago em cheque só será liberado após a compensação do mesmo.

O leiloeiro prestará contas de todo procedimento da realização do leilão a COMITENTE em 10

(dez) dias úteis, juntamente com o relatório do leilão e notas de arrematações extraídas para cada

licitante vencedor.

Caberá ao arrematante, no ato da arrematação, o pagamento da Comissão do Leiloeiro e do ICMS, a

qual poderá ser paga em espécie ou transferência eletrônica.

O bem arrematado só será liberado mediante o pagamento total da arrematação. O licitante só

poderá retirar seu lote mediante a confirmação do pagamento e autorização via FAX, EMAIL e

canais de comunicação da Agência de Leilões Freire, junto ao membro responsável pela entrega dos

bens. O licitante deverá constar consigo a nota de arrematação emitida pelo leiloeiro, devidamente

assinada pelo mesmo, confirmando assim o pagamento total do lote.

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br
http://www.leiloesfreire.com.br/

AV. FERNADES LIMA, 1560, FAROL, MACEIÓ – AL

         (82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

DISPOSIÇÕES FINAIS

Os lotes poderão ser examinados diariamente nos Pátio dos COMITENTES, local que estará

informado no site do leiloeiro, mediante a agendamento a partir dos dias 09 a 13 e 16 de junho, em

horário comercial e no site da Agência de Leilões Freire.

O licitante é responsável pela retirada dos bens, tendo o prazo de até 10 dias úteis após a realização

do leilão, findo este prazo, pagará multa de 1% ao dia, limitando-se ao quinto dia subsequente ao

prazo estipulado, a não retirada nos prazos estabelecidos, será considerada abandono e os bens serão

cancelados e incorporados ao patrimônio do COMITENTE.

O COMITENTE terá o prazo de até 30 (trinta) dias para entregar ao arrematante toda documentação

referente ao veículo vendido, bem como se responsabiliza por todos os débitos até a data do leilão,

isentando o leiloeiro de qualquer responsabilidade quanto aos bens leiloados.

O lote vendido é intransferível até a posse definitiva do licitante.

Eventuais erros ou omissões constantes nesse edital, serão corrigidos verbalmente pelo Leiloeiro,

quando da realização do leilão, prevalecendo a sua palavra sobre as informações constantes no

referido edital.

Maceió - AL, 20 de maio de 2025.

____________________________________________

ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA E SILVA

LEILOEIRO OFICIAL

__________________________________

DIRETORIA

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br

AV. FERNADES LIMA, 1560, FAROL, MACEIÓ – AL

         (82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

ANEXO I

LOTE DESCRIÇÃO AVALIAÇÃO

01 CAMINHÃO PIPA MB/1113, ANO/MOD 1979, COR AZUL A DIESEL, PLACA JKW-

2306.
12.000,00

02 CAMINHÃO TRATOR VOLVO/NL10 340 4X2, ANO/MOD 1993, COR BRANCA,

PLACA KGC5649 (SUCATA). CM-127
8.000,00

03 CAMINHÃO MB/1113, ANO 1975, COR AZUL A DIESEL. (SUCATA C/ MOTOR

DESMONTADO) CM-22
10.000,00

04 PÁ CARREGADEIRA CAT 966H, ANO 2014, COR AMARELA A DIESEL, SÉRIE:

CAT0966HPBS600223, CAP; 3,40m3. CQ-01
200.000,00

05 PÁ CARREGADEIRA CAT 924G, ANO 2005, COR AMARELA A DIESEL, SÉRIE:

CAT0924GLRBB00894. CQ-63
140.000,00

06 MINICARREGADEIRA VOLVO MC95C, ANO 2014, EQUIPADA COM VASSOURA

COLETORA SPS140, SÉRIE 645352, CAP. 0,49m3. CQ-68
65.000,00

07 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA CATERPILLAR 336D, ANO 2013, SÉRIE M4T02504,

SAPATA DE 600MM. EC-01

160.000,00

08 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DOOSAN S225LC-V, ANO 2008, SÉRIE

DHKHEMXOS70003834, MOTOR: DB58TIS- SAPATA DE 800MM. EC-62

110.000,00

09 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DOOSAN DX225LC-A. ANO 2010, SÉRIE

DHKCEBACCA0006821, MOTOR: 148HP, SAPATA DE 600MM. EC-65

120.000,00

10 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DOOSAN S340NLCV, ANO 2011, SÉRIE

DHKHELWOEB0003097, LANÇA 6,5M, BRAÇO 2,6M, CAÇAMBRA 2,01M. EC-66
140.000,00

11 GUINDASTE SOBRE PNEUS HYSTER KF, ANO 2971, SÉRIE C11Y1725R. GI-01 20.000,00

12 MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120H, COR AMARELA A DIESEL, ANO 2001,

SÉRIE 5FM02362. PT-61

150.000,00

13 MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120H, COR AMARELA A DIESEL, ANO 2002,

SÉRIE 5FM02718. PT-62

150.000,00

14 MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120H, COR AMARELA A DIESEL, ANO 2008,

SÉRIE CAT0120HH5FM06193, MOTOR GRK00206. PT-67

180.000,00

15 CARROCERIA REBOQUE BASCULANTE GUERRA, ANO/MOD 1984/1984, COR

BRANCA, SÉRIE AGSA1984100583204, PLACA JLY1265. RB-60
20.000,00

16 ROLO PE-DE-CARNEIRO CAT-621 COM CAVALO MECANICO HYSTER C410,

ANO 1975, SÉRIE A80Y16131V. RC-01

20.000,00

17 RETROESCAVADEIRA HIDRÁULICA CATERPILLAR 416E 4X2, ANO 2007, SÉRIE

CAT0416ECCBD02618. RE-60

60.000,00

18 RETROESCAVADEIRA HIDRÁULICA CATERPILLAR 416E 4X2, ANO 2007, SÉRIE

CAT0416ECCBD02624. RE-61

60.000,00

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br

AV. FERNADES LIMA, 1560, FAROL, MACEIÓ – AL

         (82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

19 RETROESCAVADEIRA HIDRÁULICA CATERPILLAR 416E 4X2, ANO 2009,

MOTOR: G4D33425, SÉRIE CAT0416EVCBD05298. RE-62

70.000,00

20 ROLO COMPACTADOR TEMA TERRA SP-8000. RPA-01 65.000,00

21 ROLO COMPRESSOR TIPO TANDEM MARCA MULLER RT-62H, ANO 1981, SÉRIE

22.041120 - 58CV. RT-60

15.000,00

22 ROLO COMPRESSOR TIPO TANDEM MARCA MULLER RT-82H, ANO 1997, SÉRIE

R8201 - 58CV. RT-62

15.000,00

23 ROLO COMPRESSOR TIPO TANDEM MARCA MULLER RT-82H, ANO 1985, SÉRIE

2202984 - 58CV. RT-63

15.000,00

24 ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO AUTOPROPULSOR DYNAPAC CA-25D,

ANO 1975, SÉRIE 680145. RV-52
55.000,00

25 01 VASSOURA MECÂNICA DE ARRASTO CMV, MOD: VM-2440. WM-62 8.000,00

26 01 GRUPO GERADOR C/ MOTOR SCANIA A DIESEL (SUCATEADO). 3.000,00

27 01 IMPRESSORA XEROX WORKCENTRE 5225 (AVARIADA). 200,00

28 01 VASSOURA MECÂNICA DE ARRASTO. 5.000,00

29 01 IMPLEMENTO P/ CAMINHÃO TAPA BURACOS. 10.000,00

AVALIAÇÃO INICIAL 1.886.200,00

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br